



平成25年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年5月9日

上場会社名 鳥越製粉株式会社

上場取引所 東 福

コード番号 2009 URL <http://www.the-torigoe.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 高峰 和宏

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員経理部長 (氏名) 中川 龍二三

TEL 092-477-7112

四半期報告書提出予定日 平成25年5月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年12月期第1四半期の連結業績(平成25年1月1日～平成25年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年12月期第1四半期	5,041	△2.0	398	4.4	405	2.9	244	6.1
24年12月期第1四半期	5,141	0.7	381	△9.0	394	△7.0	230	△6.9

(注) 包括利益 25年12月期第1四半期 970百万円 (89.0%) 24年12月期第1四半期 513百万円 (△40.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
25年12月期第1四半期	円 銭 10.51	円 銭 —
24年12月期第1四半期	円 銭 9.90	円 銭 —

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年12月期第1四半期	32,789	24,707	75.3
24年12月期	31,129	23,992	77.0

(参考) 自己資本 25年12月期第1四半期 24,677百万円 24年12月期 23,962百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年12月期	—	—	—	11.00	11.00
25年12月期	—	—	—	—	—
25年12月期(予想)	—	—	—	11.00	11.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年12月期の連結業績予想(平成25年1月1日～平成25年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,360	△3.3	770	1.4	825	0.2	510	5.5	21.91
通期	21,300	1.6	1,660	3.4	1,760	2.6	1,080	11.2	46.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.3「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご参照ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年12月期1Q	26,036,374 株	24年12月期	26,036,374 株
25年12月期1Q	2,761,219 株	24年12月期	2,760,996 株
25年12月期1Q	23,275,231 株	24年12月期1Q	23,275,516 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、平成25年5月7日付で、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー報告書を受領しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載している業績予想等の将来に関する事項は、現時点で当社が入手している情報や合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は種々の要因により大きく異なる場合がありうることをご承知おきください。業績予想に関する事項は、添付資料P.2「連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	P. 2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	P. 2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	P. 2
2. サマリー情報(注記事項)に関する情報	P. 3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 3
3. 四半期連結財務諸表	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
四半期連結損益計算書	P. 6
四半期連結包括利益計算書	P. 7
(3) 継続企業の前提に関する注記	P. 8
(4) セグメント情報等	P. 8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P. 8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、昨年末の政権交代後の経済対策・金融政策による円高是正や株高の動きが鮮明となり、景気回復への期待感が高まる一方、欧州債務問題や新興国経済の減速懸念は依然として払拭されず、先行きは不透明な情勢で推移しました。

このような状況の中にあつて当社グループは、中期経営計画「ACTION 2014」に基づく諸施策の実施に取り組み、更なる経営の効率化と中核事業の競争力強化に注力しております。

当第1四半期連結累計期間の売上高は、昨年実施した製品価格の値下げの影響により50億4千1百万円(前年同期比2.0%減)となりました。収益面では、副産品価格が堅調に推移したことなどにより、営業利益は3億9千8百万円(前年同期比4.4%増)、経常利益は4億5百万円(前年同期比2.9%増)、四半期純利益は2億4千4百万円(前年同期比6.1%増)となりました。

単一セグメント内の区分別の状況は次のとおりです。

(食料品)

①製粉については、フランスパン専用小麦粉等を中心に主力製品の出荷数量は増加しましたが、昨年実施した製品価格の値下げの影響等により、売上高は26億3千5百万円(前年同期比3.4%減)となりました。

②食品については、販売競争の激化などにより出荷数量が減少し、売上高は15億5千1百万円(前年同期比2.6%減)となりました。

③精麦については、原料価格の下落に対応した製品価格の値下げの影響はありましたが、精麦製品の出荷数量が増加したことにより、売上高は8億1千1百万円(前年同期比7.1%増)となりました。

(飼料)

飼料については、販売戦略の見直しにより販売数量が減少し、売上高は2千4百万円(前年同期比45.3%減)となりました。

(その他)

その他については、売上高は1千6百万円(前年同期比4.0%減)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は327億8千9百万円となり、前連結会計年度末比16億5千9百万円増加しました。この主な要因は、投資有価証券、原材料及び貯蔵品が増加したことなどによるものです。

また、負債合計は80億8千2百万円となり、前連結会計年度末比9億4千5百万円増加しました。この主な要因は、支払手形及び買掛金が増加したことなどによるものです。

純資産合計は247億7百万円となり、前連結会計年度末比7億1千4百万円増加しました。この主な要因は、その他有価証券評価差額金が増加したことなどによるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

輸入小麦の政府売渡価格が本年4月1日から5銘柄平均で9.7%引き上げられたことに伴い、6月20日出荷分より製品価格の改定を実施する予定であります。現時点では平成25年12月期業績予想につきまして変更はありませんが、原料価格と製品価格の動向などにより今後の業績に重要な変更が予想される場合には適時適切に開示いたします。

2. サマリー情報(注記事項)に関する情報

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成25年1月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

この変更による、損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年 3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,553,737	6,894,581
受取手形及び売掛金	3,207,419	3,026,272
有価証券	4,777,498	4,772,500
商品及び製品	875,929	883,812
原材料及び貯蔵品	2,124,308	2,659,463
その他	188,129	132,175
貸倒引当金	△9,395	△10,025
流動資産合計	17,717,627	18,358,780
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,630,329	1,607,086
機械装置及び運搬具(純額)	955,066	935,985
土地	5,433,875	5,411,275
その他(純額)	205,660	197,612
有形固定資産合計	8,224,931	8,151,960
無形固定資産		
無形固定資産合計	157,417	137,397
投資その他の資産		
投資有価証券	4,910,529	6,034,507
その他	240,998	228,700
貸倒引当金	△121,615	△121,605
投資その他の資産合計	5,029,911	6,141,603
固定資産合計	13,412,261	14,430,961
資産合計	31,129,888	32,789,741
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	809,466	1,733,443
短期借入金	1,387,000	1,384,500
未払法人税等	377,845	124,555
賞与引当金	—	74,193
役員賞与引当金	33,710	7,500
その他	814,930	777,101
流動負債合計	3,422,952	4,101,293
固定負債		
長期借入金	1,674,000	1,564,000
退職給付引当金	35,340	35,694
その他	2,004,977	2,381,739
固定負債合計	3,714,318	3,981,434
負債合計	7,137,271	8,082,728

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年 3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,805,266	2,805,266
資本剰余金	2,811,070	2,811,070
利益剰余金	18,313,787	18,302,427
自己株式	△2,123,498	△2,123,636
株主資本合計	21,806,626	21,795,127
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,156,012	2,882,269
その他の包括利益累計額合計	2,156,012	2,882,269
少数株主持分	29,978	29,615
純資産合計	23,992,617	24,707,013
負債純資産合計	31,129,888	32,789,741

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年 1月 1日 至 平成24年 3月 31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年 1月 1日 至 平成25年 3月 31日)
売上高	5,141,892	5,041,048
売上原価	3,990,181	3,882,266
売上総利益	1,151,710	1,158,782
販売費及び一般管理費	770,529	760,731
営業利益	381,180	398,051
営業外収益		
受取利息	1,505	1,672
受取配当金	66	79
固定資産賃貸料	9,580	4,775
その他	12,701	9,407
営業外収益合計	23,852	15,933
営業外費用		
支払利息	10,271	7,217
その他	649	1,195
営業外費用合計	10,920	8,413
経常利益	394,112	405,571
特別利益		
国庫補助金	2,571	2,571
特別利益合計	2,571	2,571
特別損失		
固定資産除却損	280	291
特別損失合計	280	291
税金等調整前四半期純利益	396,403	407,851
法人税、住民税及び事業税	108,413	114,364
法人税等調整額	57,011	49,181
法人税等合計	165,424	163,545
少数株主損益調整前四半期純利益	230,979	244,305
少数株主利益又は少数株主損失(△)	484	△363
四半期純利益	230,494	244,669

四半期連結包括利益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年 1月 1日 至 平成24年 3月 31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年 1月 1日 至 平成25年 3月 31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	230,979	244,305
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	282,676	726,257
その他の包括利益合計	282,676	726,257
四半期包括利益	513,655	970,562
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	513,170	970,926
少数株主に係る四半期包括利益	484	△363

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) セグメント情報等
当社グループは単一セグメントのため、記載を省略しております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。